
2021년 제2회 추가경정예산



제 1 조
 2021년도 (재)충청남도과학기술진흥원의 1회추가경정 수입·지출
예산  총액은 3,293,480천원 이다.

제 2 조  2021년도 제 2회 추가경정예산 수입·지출 예산
 총액은 3,384,389천원 이다.

제 3 조  제 2회 추가경정예산 편성 사유는 다음과 같다.
 과학기술정보통신부 용역 수주 및 도 사업 수탁에 따라
 증액되는 사업비를 반영

제 4 조  총 내역은 3,293,480천원에서 90,909천원 증액된
 3,384,389천원이며
 수입·지출예산의 명세는 별첨 "수입·지출예산서"와 같다.

예    산    총    칙



(단위 : 천원)

구성비 구성비 증감률

3,384,389 100% 3,293,480 100% 90,909 2.76%

3,384,389 100% 3,293,480 100% 90,909 2.76%

90,909 2.69% 0 0.00% 90,909 100.00%

40,909 1.21% 0 0.00% 40,909 100.00%

01 사업운영수익 40,909 1.21% 0 0.00% 40,909 100.00%

50,000 1.48% 0 0.00% 50,000 100.00%

03 위탁사업수익 50,000 1.48% 0 0.00% 50,000 100.00%

3,293,480 97.31% 3,293,480 100.00% 0 0.00%

3,293,480 97.31% 3,293,480 100.00% 0 0.00%

01 정부 출연금 180,000 5.32% 180,000 5.47% 0 0.00%

02 지자체 출연금 3,113,480 92.00% 3,113,480 94.53% 0 0.00%

수입예산총괄표

620 영업외 수익

625 출연금 수익

예산과목(장관항목)
예산액 기정액 비교증감

충남과학기술진흥원

600 사업수익

610 영업수익

611 자체사업수익

616 대행사업수입



예산액 기정액 증감

3,384,389 3,293,480 90,909

3,384,389 3,293,480 90,909

90,909 0 90,909

40,909 0 40,909

01 사업운영수익 40,909 0 40,909

○지역연구개발혁신 지원사업 현황분석 및 고
도화 전략수립

40,909

50,000 0 50,000

03 위탁사업수익 50,000 0 50,000

○충청남도 국방산업 육성포럼 50,000

3,293,480 3,293,480 0

3,293,480 3,293,480 0

01 정부 출자 출연금 180,000 180,000 0 180,000

○충남연구개발지원단 운영 180,000

02 지자체 출자 출연금 3,113,480 3,113,480 0 2,513,480

○진흥원 운영 2,513,480

○충남 에너지 소재부품장비 국산화 연구개발
지원 사업

600,000

625 출연금 수익

수입예산명세서

예산과목 산 출 기 초

충남과학기술진흥원

600 사업수익

620 영업외 수익

610 영업수익

611 자체사업수익

611 대행사업수익



구성비 구성비 증감률

3,384,389 100.0% 3,293,480 100.0% 90,909 2.8%

2,333,480 68.9% 2,333,480 70.9% 0 0.0%

2,043,480 60.4% 2,043,480 62.0% 0 0.0%

2,043,480 60.4% 2,043,480 62.0% 0 0.0%

1,236,612 36.5% 1,236,612 37.5% 0 0.0%

101 급여 967,340 28.6% 967,340 29.4% 0 0.0%

102 제수당 174,184 5.1% 174,184 5.3% 0 0.0%

106 퇴직급여 95,088 2.8% 95,088 2.9% 0 0.0%

806,868 23.8% 806,868 24.5% 0 0.0%

201 복리후생비 206,602 6.1% 206,602 6.3% 0 0.0%

202 여비 19,000 0.6% 19,000 0.6% 0 0.0%

203 공공요금 및 제세 76,000 2.2% 76,000 2.3% 0 0.0%

206 소모품비 40,626 1.2% 40,626 1.2% 0 0.0%

208 도서인쇄비 15,200 0.4% 15,200 0.5% 0 0.0%

209 지급임차료 79,320 2.3% 79,320 2.4% 0 0.0%

211 차량유지비 6,000 0.2% 6,000 0.2% 0 0.0%

212 지급수수료 11,100 0.3% 11,100 0.3% 0 0.0%

214 업무추진비 21,600 0.6% 21,600 0.7% 0 0.0%

215 관서업무비 4,520 0.1% 4,520 0.1% 0 0.0%

216 교육훈련비 5,100 0.2% 5,100 0.2% 0 0.0%

218 행사홍보비 28,000 0.8% 28,000 0.9% 0 0.0%

220 회의운영비 15,000 0.4% 15,000 0.5% 0 0.0%

221 연구개발비 20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

기정액 비교증감
부문 정책

단위
사업

세부
사업

편성목
예산액

200 경비

지출예산 총괄표

충남과학기술진흥원

충남과학기술진흥원운영(700 사업비용)

행정운영경비

712 판매비와 일반관리비

100 인건비



301 보상금 3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0.0%

401-1 시설비 129,200 3.8% 129,200 3.9% 0 0.0%

405-1 자산취득비 126,600 3.7% 126,600 3.8% 0 0.0%

130,000 3.8% 130,000 3.9% 0 0.0%

70,000 2.1% 70,000 2.1% 0 0.0%

70,000 2.1% 70,000 2.1% 0 0.0%

208 도서인쇄비 4,500 0.1% 4,500 0.1% 0 0.0%

220 회의운영비 24,800 0.7% 24,800 0.8% 0 0.0%

221 연구개발비 36,200 1.1% 36,200 1.1% 0 0.0%

300 보상금 4,500 0.1% 4,500 0.1% 0 0.0%

10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

208 도서인쇄비 9,527 0.3% 9,527 0.3% 0 0.0%

220 회의운영비 473 0.0% 473 0.0% 0 0.0%

50,000 1.5% 50,000 1.5% 0 0.0%

50,000 1.5% 50,000 1.5% 0 0.0%

208 도서인쇄비 2,000 0.1% 2,000 0.1% 0 0.0%

218 행사홍보비 1,200 0.0% 1,200 0.0% 0 0.0%

220 회의운영비 21,800 0.6% 21,800 0.7% 0 0.0%

301 보상금 25,000 0.7% 25,000 0.8% 0 0.0%

130,000 3.8% 130,000 3.9% 0 0.0%

15,000 0.4% 15,000 0.5% 0 0.0%

15,000 0.4% 15,000 0.5% 0 0.0%

208 도서인쇄비 300 0.0% 300 0.0% 0 0.0%

218 행사홍보비 4,300 0.1% 4,300 0.1% 0 0.0%

220 회의운영비 7,600 0.2% 7,600 0.2% 0 0.0%

301 보상금 2,800 0.1% 2,800 0.1% 0 0.0%

과학기술 혁신플랫폼 구축·운영
(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

충청남도 과학기술 통계분석 보고서 발간
(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

디지털 뉴딜 성장동력 R&D 발굴
(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

시군 연계 신규 R&D 사업 기획 및 중대형 사업 발굴

충남과학기술 정책연구 등

충남과학기술기반 성장동력 발굴 및 혁신전략
정책연구(712 판매비와 일반관리비)

200 경비



65,000 1.9% 65,000 2.0% 0 0.0%

65,000 1.9% 65,000 2.0% 0 0.0%

208 도서인쇄비 5,200 0.2% 5,200 0.2% 0 0.0%

218 행사홍보비 4,000 0.1% 4,000 0.1% 0 0.0%

220 회의운영비 25,800 0.8% 25,800 0.8% 0 0.0%

221 연구개발비 30,000 0.9% 30,000 0.9% 0 0.0%

50,000 1.5% 50,000 1.5% 0 0.0%

50,000 1.5% 50,000 1.5% 0 0.0%

208 도서인쇄비 600 0.0% 600 0.0% 0 0.0%

213 지급수수료 20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

220 회의운영비 6,400 0.2% 6,400 0.2% 0 0.0%

221 연구개발비 20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

301 보상금 3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0.0%

20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

20,000 0.6% 20,000 0.6% 0 0.0%

208 도서인쇄비 3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0.0%

218 행사홍보비 11,600 0.3% 11,600 0.4% 0 0.0%

220 회의운영비 4,600 0.1% 4,600 0.1% 0 0.0%

301 보상금 800 0.0% 800 0.0% 0 0.0%

10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

810-01 일반예비비 10,000 0.3% 10,000 0.3% 0 0.0%

360,000 10.6% 360,000 10.9% 0 0.0%

180,000 5.3% 180,000 5.5% 0 0.0%

180,000 5.3% 180,000 5.5% 0 0.0%

미래성장 혁신사업 발굴 및 사업기획
(712 판매비와 일반관리비)

데이터분석기반 충남 과학기술 투자로드맵 수
립(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

충남수소과학기술경제포럼 운영

충남수소과학기술경제포럼 운영
(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

예비비

800 예비비

810 예비비

충남연구개발지원단 운영(700 사업비용)

200 경비



308,000 9.1% 308,000 9.4% 0 0.0%

52,000 1.5% 52,000 1.6% 0 0.0%

52,000 1.5% 52,000 1.6% 0 0.0%

202 여비 5,636 0.2% 5,636 0.2% 0 0.0%

206 소모품비 577 0.0% 577 0.0% 0 0.0%

208 도서인쇄비 2,400 0.1% 2,400 0.1% 0 0.0%

212 지급수수료 1,465 0.0% 1,465 0.0% 0 0.0%

218 행사홍보비 14,000 0.4% 14,000 0.4% 0 0.0%

220 회의운영비 8,850 0.3% 8,850 0.3% 0 0.0%

221 연구개발비 6,500 0.2% 6,500 0.2% 0 0.0%

405-1 자산취득비 12,571 0.4% 12,571 0.4% 0 0.0%

600,000 17.7% 600,000 18.2% 0 0.0%

594,800 17.6% 594,800 18.1% 0 0.0%

594,800 17.6% 594,800 18.1% 0 0.0%

202 여비 6,400 0.2% 6,400 0.2% 0 0.0%

206 소모품비 4,000 0.1% 4,000 0.1% 0 0.0%

208 도서인쇄비 8,000 0.2% 8,000 0.2% 0 0.0%

220 회의운영비 15,900 0.5% 15,900 0.5% 0 0.0%

222 민간사업지원비 560,000 16.5% 560,000 17.0% 0 0.0%

301 보상금 500 0.0% 500 0.0% 0 0.0%

5,200 0.2% 5,200 0.2% 0 0.0%

5,200 0.2% 5,200 0.2% 0 0.0%

220 회의운영비 1,800 0.1% 1,800 0.1% 0 0.0%

405-01 자산취득비 3,400 0.1% 3,400 0.1% 0 0.0%

50,000 1.5% 0 0.0% 50,000 100.0%

45,400 1.3% 0 0.0% 45,400 100.0%

45,400 1.3% 0 0.0% 45,400 100.0%

218 행사홍보비 43,000 1.3% 0 0.0% 43,000 100.0%

충청남도 국방산업 육성 포럼(700 사업비용)

직접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

충남 에너지신산업 소재부품장비 국산화 연구개발지원사업
(700 사업비용)

직접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

간접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

200 경비

직접비(EZ바로 가상계좌 사용, 국가연구개발사업 편
성 기준적용)

간접비(712 판매비와 일반관리비)



301 보상금 2,400 0.1% 0 0.0% 2,400 100.0%

4,600 0.1% 0 0.0% 4,600 100.0%

4,600 0.1% 0 0.0% 4,600 100.0%

202 여비 800 0.0% 0 0.0% 800 100.0%

203 공공요금 및 제세 200 0.0% 0 0.0% 200 100.0%

218 행사홍보비 3,000 0.1% 0 0.0% 3,000 100.0%

220 회의운영비 600 0.0% 0 0.0% 600 100.0%

40,909 1.2% 0 0.0% 40,909 100.0%

35,054 1.0% 0 0.0% 35,054 100.0%

9,000 0.3% 0 0.0% 9,000 100.0%

102 제수당 9,000 0.3% 0 0.0% 9,000 100.0%

26,054 0.8% 0 0.0% 26,054 100.0%

202 여비 560 0.0% 0 0.0% 560 100.0%

206 소모품비 1,394 0.0% 0 0.0% 1,394 100.0%

208 도서인쇄비 1,200 0.0% 0 0.0% 1,200 100.0%

213 지급수수료 600 0.0% 0 0.0% 600 100.0%

216 교육훈련비 300 0.0% 0 0.0% 300 100.0%

220 회의운영비 11,500 0.3% 0 0.0% 11,500 100.0%

301 보상금       10,500 0.3% 0 0.0% 10,500 100.0%

5,855 0.2% 0 0.0% 5,855 100.0%

5,855 0.2% 0 0.0% 5,855 100.0%

206 소모품비 105 0.0% 0 0.0% 105 100.0%

213 지급수수료 250 0.0% 0 0.0% 250 100.0%

405-1 자산취득비 5,500 0.2% 0 0.0% 5,500 100.0%

100 인건비

간접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

간접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

지역연구개발혁신 지원사업 현황분석 및 고도화 전략수립
(700 사업비용)

직접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비



부문 정책
단위
사업

세부
사업

구분 예산액 기정액 증감

3,384,389      3,293,480 90,909

정부출연 180,000 180,000 0

지자체출연 3,113,480 3,113,480 0

도비 50,000 0 50,000

기타 40,909 0 40,909

지자체출연 2,333,480 2,333,480 0

2,043,480 2,043,480 0

2,043,480 2,043,480 0

1,236,612 1,236,612 0

101 급여 967,340 967,340 0 967,340

○ 17 명 967,340

- 원장 7,736,660 원 × 1 명 × 12 개월 = 92,840

- 본부장 6,666,670 원 × 1 명 × 9 개월 = 60,000

- 책임급 5,833,340 원 × 3 명 × 12 개월 = 210,000

- 선임급 5,000,000 원 × 5 명 × 12 개월 = 300,000

- 원 급 3,625,000 원 × 7 명 × 12 개월 = 304,500

102 제수당 174,184 174,184 0 174,184

○ 447,041 원 × 16 명 × 12 개월 = 85,832

○ 140,000 원 × 17 명 × 12 개월 = 28,560

○ 200,000 원 × 17 명 × 10 일 = 34,000

○ 112,000 원 × 15 명 × 12 개월 = 20,160

○ 464,000 원 × 2 명 × 4 회 = 3,712

○ 80,000 원 × 2 명 × 12 개월 = 1,920

106 퇴직급여 95,088 95,088 0 95,088

○ 1,141,524,000 원 × 8.33 % 95,088

806,868 806,868 0

201 복리후생비 206,602 206,602 0 206,602

○ 16 명 36,720

- 본부장 400,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 4,800

- 책임급 250,000 원 × 3 명 × 12 개월 = 9,000

- 선임급 165,000 원 × 5 명 × 12 개월 = 9,900

- 원 급 155,000 원 × 7 명 × 12 개월 = 13,020

○ 119,242

- 국민연금 1,141,524,000 원 × 4.5 % = 51,368

- 건강보험 1,141,524,000 원 × 3.12 % = 35,615

- 장기요양보험 51,820 원 × 17 명 × 12 개월 = 10,571

- 고용보험 1,141,524,000 원 × 0.9 % = 10,273

- 산재보험 1,141,524,000 원 × 1 % = 11,415

○ 100,000 원 × 17 명 × 12 개월 = 20,400

○ 8,000 원 × 19 명 × 10 일 × 12 개월 = 18,240

○ 12,000

- 5급 600,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 7,200

- 6급 400,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 4,800

지출예산 명세서

충남과학기술진흥원

퇴직급여 적립금

맞춤형복지비

특근자 급량비

파견수당

충남과학기술진흥원운영(700 사업비용)

기본연봉

직급보조비

4대보험료 기관부담금

행정운영경비

시간외근무수당

정액급식비

연차휴가수당

가족수당

산 출 기 초편성목

200 경비

100 인건비

712 판매비와 일반관리비

자녀학비보조수당

특정업무수행경비 수당



202 여비 19,000 19,000 0 19,000

○ 1,000,000 원 × 19 명 = 19,000

203 공공요금 및 제세 76,000 76,000 0 76,000

○ 3,000,000 원 × 12 개월 = 36,000

○ 1,500,000 원 × 12 개월 = 18,000

○ 22,000,000 원 × 1 식 = 22,000

206 소모품비 40,626 40,626 0 40,626

○ 1,960,500 원 12 개월 = 23,526

○ 900,000 원 × 19 명 = 17,100

208 도서인쇄비 15,200 15,200 0 15,200

○ 550,000 원 × 20 회 = 11,000

○ 350,000 원 × 12 개월 = 4,200

209 지급임차료 79,320 79,320 0 79,320

○ 4,950,000 원 × 12 개월 = 59,400

○ 900,000 원 × 1 대 × 12 개월 = 10,800

○ 220,000 원 × 3 대 × 12 개월 = 7,920

○ 40,000 원 × 3 대 × 10 개월 = 1,200

211 차량유지비 6,000 6,000 0 6,000

○ 300,000 원 × 1 대 × 12 개월 = 3,600

○ 200,000 원 × 1 대 × 12 개월 = 2,400

212 지급수수료 11,100 11,100 0 11,100

○ 132,000 원 × 12 개월 = 1,584

○ 5,750,000 원 × 1 식 = 5,750

○ 132,000 원 × 8 개월 = 1,056

○ 810,000 원 × 1 식 = 810

○ 100,000 원 × 12 개월 = 1,200

○ 700,000 원 × 1 식 = 700

214 업무추진비 21,600 21,600 0 21,600

○ 1,000,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 12,000

○ 500,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 6,000

○ 300,000 원 × 1 명 × 12 개월 = 3,600

215 관서업무비 4,520 4,520 0 4,520

○ 80,000 원 × 19 명 = 1,520

○ 250,000 원 12 개월 = 3,000

216 교육훈련비 5,100 5,100 0 5,100

○ 300,000 원 × 17 명 × 1 회 = 5,100

218 행사홍보비 28,000 28,000 0 28,000

○ 18,000,000 원 × 1 식 = 18,000

○ 10,000,000 원 × 1 식 = 10,000

220 회의운영비 15,000 15,000 0 15,000

○ 15,000,000 원 × 1 식 = 15,000

221 연구개발비 20,000 20,000 0 20,000

○ 20,000,000 원 × 1 식 = 20,000

301 보상금 3,000 3,000 0 3,000

○ 3,000,000 원 × 1 식 = 3,000

401-1 시설비 129,200 129,200 0 129,200

무인경비시스템 수수료

회계관련 수수료

고속도로 통행료 및 주차료 등

업무용 차량 유류비

법인 등기 대행 관련 수수료

교육훈련비

부서운영 업무추진비

정원가산 업무추진비

기관운영업무추진비

본부장

사무실 관리비

국내여비

사무실 임차료

간행물 등 도서구입비

예결산, 제규정 등 자료인쇄비

업무용 소프트웨어 구입비

일반 사무용품 구입비

공공기관 업무지원시스템 위탁
관리비

하나로브랜치(지출연계시스템)
수수료

전화, 인터넷, 세금 등

회의운영비(이사회, 인사위원회
등)

홍보물 제작, 대외 홍보비

진흥원 출범행사

세미나 등 수당 지급

홈페이지 구축비

정수기 임차료

원장

회계직원 재정보증보험료

진흥원 운영 지급수수료 등(나라
장터, 인감증명서 등)

복합기 임차료

업무용 차량 임차료



○ 127,200,000 원 × 1 식 = 127,200

○ 2,000,000 원 × 1 식 = 2,000

405-1 자산취득비 126,600 126,600 0 126,600

○ 67,000,000 원 × 1 식 = 67,000

○ 1,316,000 원 × 19 개 = 25,000

○ 1,200,000 원 × 3 대 = 3,600

○ 15,000,000 원 × 1 식 = 15,000

○ 16,000,000 원 × 1 식 = 16,000

130,000 130,000 0

70,000 70,000 0

70,000 70,000 0

208 도서인쇄비 10,000 10,000 0 10,000

○ 80,000 원 × 100 권 = 8,000

○ 500,000 원 × 4 권 = 2,000

220 회의운영비 20,900 20,900 0 20,900

200,000 원 × 7 명 × 10 회 = 14,000

300,000 원 × 7 명 × 1 회 = 2,100

○ 30,000 원 × 8 명 × 20 회 = 4,800

221 연구개발비 29,500 29,500 0 29,500

○ 19,500,000 원 × 1 회 = 19,500

○ 10,000,000 원 × 1 회 = 10,000

300 보상금 9,600 9,600 0 9,600

○ 60,000 원 × 80 장 × 2 회 = 9,600

10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

208 도서인쇄비 9,527 9,527 0 7,640

○ 65,870 원 × 100 권 = 6,587

○ 42,000 원 × 70 권 = 2,940

220 회의운영비 473 473 0 1,560

○ 200,000 원 × 3 명 × 2 회 = 1,200

○ 30,000 원 × 6 명 × 2 회 = 360

50,000 50,000 0

50,000 50,000 0

208 도서인쇄비 2,000 2,000 0 2,000

○ 10,000 원 × 20 부 × 10 분과 = 2,000

218 행사홍보비 1,200 1,200 0 1,200

○ 100,000 원 × 2 식 = 200

○ 500,000 원 × 2 회 = 1,000

220 회의운영비 21,800 21,800 0 21,800

○ 200,000 원 × 5 명 × 2 회 × 10 분과 = 20,000

○ 30,000 원 × 3 명 × 2 회 × 10 분과 = 1,800

301 보상금 25,000 25,000 0 25,000

○ 50,000 원 × 50 장 × 10 분과 = 25,000

200 경비

인쇄비

회의수당(자문료)○

인쇄비(통계 분석 보고서)

원고료(자문회의 자료 제작)

조사분석비(충남 기업데이터 조
사분석 등)

연구용역비(컨설팅)

충남과학기술 정책연구 등

충남과학기술기반 성장동력 발굴
및 혁신전략 정책연구
(712 판매비와 일반관리비

디지털 뉴딜 성장동력 R&D 발굴
(712 판매비와 일반관리비

도서구입비

인쇄비

TV, 냉장고, 전화기 등 구입

영상 및 음향장비 구축

노트북

원고료(자문회의 자료 제작)

식대, 다과 등 운영비

회의수당(전문가 수당)

컴퓨터 구입

사무용 가구 구입

사인물 제작 설치

공간 재배치 등 리모델링 공사

식대, 다과 등 운영비

200 경비

충청남도 과학기술 통계분석 보
고서 발간
(712 판매비와 일반관리비

200 경비

회의장대관

일반수용비(현수막, 초청장 등)

식대, 다과 등 운영비

회의수당(자문료)

인쇄비(통계집)



130,000 130,000 0

15,000 15,000 0

15,000 15,000 0

208 도서인쇄비 300 300 0 300

○             10,000 원 × 30 부 = 300

218 행사홍보비 4,300 4,300 0 4,300

○ 4,300,000 원 × 1 회 = 4,300

220 회의운영비 7,600 7,600 0 4,300

○ 200,000 원 × 4 명 × 7 회 = 5,600

○ 30,000 원 × 4 명 × 16 회 = 2,000

301 보상금 2,800 2,800 0 2,800

○ 2,800,000 원 × 1 회 = 2,800

65,000 65,000 0

65,000 65,000 0

208 도서인쇄비 2,971 2,971 0 2,971

○ 571,000 원 × 1 회 = 571

○ 40,000 원 × 30 부 × 2 회 = 2,400

220 회의운영비 27,469 27,469 0 27,469

○ 200,000 원 × 3 명 × 40 회 = 24,000

○ 30,000 원 × 4 명 × 29 회 = 3,469

221 연구개발비 30,000 30,000 0 30,000

○ 30,000,000 원 × 2 회 = 30,000

301 보상금 4,560 4,560 0 4,560

○ 1,520,000 원 × 3 회 = 4,560

50,000 50,000 0

50,000 50,000 0

208 도서인쇄비 600 600 0 600

○ 600,000 원 × 1 회 = 600

213 지급수수료 20,000 20,000 0 20,000

○ 20,000,000 원 × 1 식 = 20,000

220 회의운영비 6,400 6,400 0 6,400

○ 200,000 원 × 5 명 × 4 회 = 4,000

○ 600,000 원 × 4 회 = 2,400

221 연구개발비 20,000 20,000 0 20,000

○ 20,000,000 원 × 1 식 = 20,000

301 보상금 3,000 3,000 0 3,000

○ 1,500,000 원 × 2 회 = 3,000

20,000 20,000 0

참석자 수당

산업통계, 기업정보, 지식자산
(특허, 논문, 연구개발활동 정보)
DB 구독(서비스 가입)

200 경비

자료인쇄비

200 경비

시군 연계 신규 R&D 사업 기획 및 중대
형 사업 발굴

미래성장 혁신사업 발굴 및 사업
기획(712 판매비와 일반관리비

데이터분석기반 충남 과학기술
투자로드맵 수립(712 판매비와

충남수소과학기술경제포럼 운영

식대, 다과 등 운영비

회의수당(전문가 수당)

회의수당(전문가 수당)

전문가 원고료

지역 과학기술 역량진단, 글로벌
환경분석 연구용역

회의운영비

자료인쇄비

도서구입비

과학기술 혁신플랫폼 구축·운영
(712 판매비와 일반관리비

DB 수집 및 조사분석비

식대, 다과 등 운영비

전문가 원고료

행사장 및 시설장치 등 임차

자료인쇄비

200 경비

전문가 원고료



20,000 20,000 0

20,000 20,000 0

208 도서인쇄비 3,000 3,000 0 3,000

○ 10,000 원 × 150 부 × 2 회 = 3,000

218 행사홍보비 11,600 11,600 0 11,600

○ 200,000 원 × 7 명 × 2 회 = 2,800

○ 1,900,000 원 × 2 회 = 3,800

○ 2,500,000 원 × 2 회 = 5,000

220 회의운영비 4,600 4,600 0 4,600

○ 200,000 원 × 7 명 × 2 회 = 2,800

○ 30,000 원 × 30 명 × 2 회 = 1,800

301 보상금 800 800 0 800

○ 8,000 원 × 50 명 × 2 회 = 800

10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

810-01 일반예비비 10,000 10,000 0 ○ 10,000,000 원 × 1 식 = 10,000

360,000 360,000 0

국비출연 180,000 180,000 0

지자체출연 180,000 180,000 0

308,000 308,000 0 ○ 308,000,000 원 × 1 식 = 308,000

52,000 52,000 0

52,000 52,000 0

202 여비 5,636 5,636 0 5,636

○ 5,636,10 원 × 1 식 = 5,636

206 소모품비 577 577 0 277

○ 577,200 원 × 1 식 = 577

208 도서인쇄비 2,400 2,400 0 2,400

○ 20,000 원 × 120 부 × 1 회 = 2,400

212 지급수수료 1,465 1,465 0 1,465

○ 1,465,000 원 × 1 식 = 1,465

218 행사홍보비 14,000 14,000 0 14,000

○ 3,000,000 원 × 4 회 = 12,000

○ 2,000,000 원 × 1 식 = 2,000

220 회의운영비 8,850 8,850 0 8,850

○ 200,000 원 × 4 명 × 3 회 = 2,400

○ 200,000 원 × 3 명 × 4 회 = 2,400

○ 600,000 원 × 1 식 = 600

○ 30,000 원 × 10 명 × 4 회 = 1,200

○ 30,000 원 × 5 명 × 15 회 = 2,250

221 연구개발비 6,500 6,500 0 6,500

○ 5,000,000 원 × 1 식 = 5,000

○ 1,500,000 원 × 1 식 = 1,500

200 경비

예비비

보고서인쇄비

충남수소과학기술경제포럼 운영
(712 판매비와 일반관리비

국내여비

800 예비비

200 경비

일반예비비

주차권 구매

충남연구개발지원단 운영(700 사업비용)

직접비(EZ바로 가상계좌 사용, 국가연구
개발사업 편성 기준적용)

연구개발지원단사업 직접비

810 예비비

참가자 식대 등

회의운영비

자문료

유튜브 중계

일반수용비(현수막, 초청장 등)

강사료

자료인쇄비

간접비(712 판매비와 일반관리비)

논문정보서비스

성과평가 회의비

씨앗포럼 개최

지역연구기업 협의체 운영

성과위원회 참석수당

회의자료 인쇄비

사무용품비(소프트웨어, 전산소
모품 포함)

기업정보확용시스템

아젠다발굴 전문가 수당

기타회의비



405-1 자산취득비 12,571 12,571 0 12,571

○ 3,011,690 원 × 1 식 = 3,011

○ 250,000 원 × 18 대 = 4,500

○ 5,060,000 원 × 1 식 = 5,060

지자체 출연 600,000 600,000 0

594,800 594,800 0

594,800 594,800 0

202 여비 6,400 6,400 0 6,400

○ 800,000 원 × 8 명 = 6,400

206 소모품비 4,000 4,000 0 4,000

○ 400,000 원 × 10 식 = 4,000

208 도서인쇄비 8,000 8,000 0 8,000

○ 500,000 원 × 8 회 = 4,000

○ 20,000 원 × 50 부 = 1,000

○ 3,000,000 원 × 1 식 = 3,000

220 회의운영비 15,900 15,900 0 15,900

○ 200,000 원 × 10 명 × 3 회 = 6,000

○ 30,000 원 × 10 명 × 10 회 = 3,000

○ 6,900,000 원 × 1 회 = 6,900

222 민간사업지원비 560,000 560,000 0 560,000

○ 190,000,000 원 × 1 식 = 190,000

○ 180,000,000 원 × 1 식 = 180,000

○ 190,000,000 원 × 1 식 = 190,000

301 보상금 500 500 0 500

○ 500,000 원 × 1 명 = 500

5,200 5,200 0

5,200 5,200 0

220 회의운영비 1,800 1,800 0 1,800

○ 450,000 원 × 4 회 = 1,800

405-01 자산취득비 3,400 3,400 0 3,400

○ 1,700,000 원 × 2 대 = 3,400

도비 50,000 0 50,000

45,400 0 45,400

45,400 0 45,400

218 행사홍보비 43,000 0 43,000 43,000

○ 43,000,000 원 × 1 식 = 43000

301 보상금 2400 0 2400 2,400

○ 400,000 원 × 6 명 × 1 회 = 2,400

4,600 0 4,600

4,600 0 4,600

202 여비 800 0 800 800

○ 40,000 원 × 4 명 × 5 회 = 800

203 공공요금 및 제세 200 0 200 200

○ 200,000 원 × 1 식 = 200

간접비(712 판매비와 일반관리비)

회의비(워크샵)

식대 및 다과

회의수당(자문료)

논문정보서비스활용비(정기구
독)

보고서인쇄비

도서구매

㈜솔라플렉스

사무용품비(전산소모품 포함)

국내여비

200 경비

직접비(712 판매비와 일반관리비)

충남 에너지신산업 소재부품장비 국산화 연구
개발지원사업(700 사업비용)

200 경비

국방산업 육성포럼 개최

유튜브 촬영 관련 장비

NAS(분석용 장비) 구입

모니터 구입

사무용기기(노트북 등)

회의비

세미나 강의수당

엔비리서치

㈜오버플러스

충청남도 국방산업 육성포럼(700 사업비용)

직접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

포럼 발제자 등

간접비(712 판매비와 일반관리비)

200 경비

국내여비

초청장, DM 등 우편발송비용



218 행사홍보비 3,000 0 3,000 3,000

○ 3,000,000 원 × 1 식 = 3,000

220 회의운영비 600 0 600 600

○ 30,000 원 × 4 명 × 5 회 = 600

기타 40,909 0 40,909

35,054 0 35,054

9,000 0 9,000

102 제수당 9,000 0 9,000 9,000

○ 1,500,000 원 × 6 명 = 9,000

26,054 0 26,054

202 여비 560 0 560 560

○ 40,000 원 × 2 명 × 7 회 = 560

206 소모품비 1,394 0 1,394 1,394

○ 697,000 원 × 2 회 = 1,394

208 도서인쇄비 1,200 0 1,200 1,200

○ 500,000 원 × 1 회 = 500

○ 350,000 원 × 2 회 = 700

213 지급수수료 600 0 600 600

○ 600,000 원 × 1 회 = 600

216 교육훈련비 300 0 300 300

○ 300,000 원 × 1 명 = 300

220 회의운영비 11,500 0 11,500 11,500

0 ○ 200,000 원 × 3 명 × 15 회 = 9,000

○ 30,000 원 × 4 명 × 20 회 = 2,500

301 보상금       10,500 0     10,500    10,500

○ 3,500,000 원 × 3 명 =    10,500

5,855 0 5,855

5,855 0 5,855

206 소모품비 105 0 105 105

○ 105,000 원 × 1 회 = 105

212 지급수수료 250 0 250 250

○ 250,000 원 × 1 회 = 250

405-01 자산취득비 5,500 0 5,500 5,500

○ 5,500,000 원 × 1 대 = 5,500

지역연구개발혁신 지원사업 현황분석 및 고도
화 전략수립(700 사업비용)

직접비(712 판매비와 일반관리비)

연구수당

회계정산보고서 수수료

데이터분석교육 참가비

사무용품, 문구류 구매

간접비(712 판매비와 일반관리비)

회의수당(전문가 수당)

식대, 다과 등 운영비

200 경비

화상회의 플랫폼 연간 구독료 지
급

분석용 워크스테이션 구입

200 경비

국내여비

사무용품 구매

도서구매

보고서 인쇄비

홍보기획 기사 등

회의 참석 수당, 인쇄비 등 회의
운영비

전문가자문 원고료

100 인건비




